Ata nº 07 – 11 de março de 2014                                                                            Página 1 de 2

 ATA Nº 07

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Sétima sessão ordinária. Ao décimo primeiro dia do
mês de março de dois mil e catorze, às dezenove horas e vinte e dois minutos, sob a
presidência do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-
se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki,
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos, Jorge Pittner, Agnaldo Vujanski de Jesus,
Antonio Adir de Lara, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Eunice de Fátima Bassani (Jota)
(Vice-presidente), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Fabrício Duarte Holovka, Edson Stipp
(Batatinha) e Pedro Ocalxuk. Ausente o vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco).
Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura do
texto bíblico, foi solicitada a dispensa da leitura da ata anterior pelo vereador Antonio Adir
de Lara, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao
Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes: OFÍCIOS DO EXECUTIVO: Ofício nº
16/2014/PGMP, encaminhando os editais 03, 04 e 05/2014 referente ao concurso público
para procurador. Ofício nº 60/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 6/2014 de
autoria do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, referente cidadania rural em Rio XV,
Bandeira e Taquaruçu. Ofício nº 61/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº 7/2014 de
autoria do vereador Agnaldo Vujanski de Jesus, referente cascalhamento na comunidade
Kopak e Nossa Senhora da Paz. Ofício nº 62/2014 - GAB, em resposta ao requerimento nº
10/2014 de autoria do vereador Luiz Acir Matos, referente cascalhamento na estrada de
Limeira. MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 16/2014: Abre Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro
de 2014 e dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 13/2014 dos
Vereadores Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Eunice de Fátima Bassani,
Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França, Orlando Walecki e Pedro Ocalxuk, Sugerindo
ao Executivo a realização de Projeto de Regularização Fundiária, a fim de instituir em áreas
de preservação permanente, já consolidadas ao longo dos rios ou de qualquer curso d'água,
faixa não edificável com largura de 15 metros, na forma da Lei 11.977/09, do Código
Florestal Lei 12.651/2012. A realização do projeto irá proporcionar o maior desenvolvimento
urbano, bem como proporcionar aos ribeirinhos de área de preservação permanente, já
consolidadas, a possibilidade de edificação parcial do terreno observando a faixa não
edificável de 15 metros ao longo dos cursos de água. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
Convite para participar da XV Exposalete - Exposição Agropecuária de Barra Santa Salete,
que acontecerá nos dias 14, 15 e 16 de março de 2014. Do Hospital São Vicente de Paulo,
Ofício nº 008/2014 - Gerência de Enfermagem, encaminhando o Relatório da Comissão de
Controle de Infecção Hospitalar - CCIH relativo ao mês de janeiro de 2014. Presidente
deferiu os requerimentos e indicações apresentados. Encaminhou o Projeto de Lei
nº16/2014 para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação, a qual nomeou como relator o
vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. Não Havendo Ordem do Dia o Senhor Presidente iniciou
a Sessão Solene de homenagem às mulheres. Sendo as escolhidas para Mulher Destaque
2013: Agricultura: Elvira Loch Latzuk; Assistência Social: Cléia Marli Alenski Zampier;

Ata nº 07 – 11 de março de 2014                                                                            Página 2 de 2

Educação: Maria de Lourdes da Silva; Empresária: Neuza Alves de Lima do Amaral; Exemplo
de Vida: Maria Stefanski Hudyma; Trabalho Voluntário: Nadir Schon; Servidora Pública:
Sebastiana Mendes; Profissional de Saúde: Marlene Soares Munhoz; Vendedora Autônoma:
Rosicléia Ketes; Secretária: Cleia Marlize Krause de Lima; Mãe do Ano: Marlene Vieira
Zandoná. Em seguida foi declarada encerrada a sessão às vinte horas trinta a quarenta e seis
minutos e convocou a próxima para dia e horas regimentais. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, onze de março de dois mil e
catorze, (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário